
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 
 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thanh Hóa, ngày         tháng        năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt hỗ trợ kinh phí xử lý khẩn cấp hồ Khe Tre, 

xã Yên Mỹ, huyện Nông Cống và xã Yên Lạc, huyện Như Thanh 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật Xây dựng ngày 

18/6/2014; Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 163/2016/NĐ-CP ngày 

21/12/2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước; 

số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 về quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 

42/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 

59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015; số 68/2019/NĐ-CP ngày 14/8/2019 về quản lý 

chi phí đầu tư xây dựng; số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài chính: số 342/2016/TT-BTC ngày 

30/12/2016 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 

số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật ngân sách nhà nước; số 88/2019/TT-BTC ngày 24/12/2019 

quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 5318/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của UBND tỉnh 

về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách 

địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2020 của tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 6339/STC-QLNS.TTK ngày 

27/11/2020 (kèm theo biên bản làm việc giữa đại diện Sở Tài chính, Sở Nông 

nghiệp và PTNT, UBND huyện Như Thanh, UBND huyện Nông Cống); của Sở 

Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số 4545/SNN&PTNT-QLXDCT ngày 

24/11/2020. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt hỗ trợ kinh phí xử lý khẩn cấp hồ Khe Tre, xã Yên Mỹ, 

huyện Nông Cống và xã Yên Lạc, huyện Như Thanh, với những nội dung sau: 

1. Chủ đầu tư: Sở Nông nghiệp và PTNT. 



2. Quy mô đầu tư 

- Đập đất: trên cơ sở đập đất hiện trạng được gia cố mái thượng lưu đập, hạ 

lưu đập được trồng cỏ chống xói lở, chân mái hạ lưu đập bố trí thiết bị thoát nước. 

- Tràn xả lũ: phá dỡ tràn cũ hiện có đã bị hư hỏng, làm mới tại thương lưu 

tràn hiện có, kết cấu bằng bê tông và bê tông cốt thép.  

- Cống lấy nước: sửa chữa cống lấy nước đảm bảo yêu cầu kỹ thuật. 

- Hoàn trả tuyến đường thi công: hoàn trả mặt đường hiện trạng đáp ứng 

tiêu chuẩn đường giao thông nông thôn, mặt đường được gia cố bằng bê tông 

thường, móng đường bằng cấp phối đá dăm loại 2.  

3. Dự kiến tổng mức đầu tư: 14.830 triệu đồng. 

4. Nguyên tắc hỗ trợ: trước mắt ngân sách tỉnh hỗ trợ 70% tổng mức đầu 

tư để triển khai thực hiện xử lý khẩn cấp công trình; phần còn lại sẽ được bổ 

sung theo tiến độ thực hiện công trình. 

5. Kinh phí hỗ trợ lần này: 10.000 triệu đồng. 

6. Mục tiêu hỗ trợ: triển khai thực hiện xử lý khẩn cấp hồ Khe Tre, xã Yên 

Mỹ, huyện Nông Cống và xã Yên Lạc, huyện Như Thanh. 

7. Nguồn kinh phí: từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm 2020. 

8. Thời gian thực hiện: năm 2020 - 2021. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

1. Đồng ý thực hiện xử lý khẩn cấp hồ Khe Tre, xã Yên Mỹ, huyện Nông 

Cống và xã Yên Lạc, huyện Như Thanh theo trình tự, thủ tục quyết định đầu tư 

dự án đầu tư công khẩn cấp, theo quy định tại Điều 42 Luật Đầu tư công số 

39/2019/QH14. 

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa căn 

cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này, thực hiện các biện pháp 

nghiệp vụ để bổ sung có mục tiêu kinh phí cho Sở Nông nghiệp và PTNT triển 

khai thực hiện công trình theo quy định. 

3. Sở Nông nghiệp và PTNT có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên 

quan, triển khai thực hiện công trình theo đúng trình tự, thủ tục quy định của 

Luật Đầu tư công và pháp luật có liên quan, sớm hoàn thành công trình đưa vào 

sử dụng, phát huy hiệu quả đầu tư; quản lý và sử dụng nguồn kinh phí đúng mục 

đích, hiệu quả và thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

3. Các sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, UBND huyện Nông Cống, 

UBND huyện Như Thanh, theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao, 

chủ động giải quyết các công việc liên quan đến ngành, địa phương mình; đồng 

thời, có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tạo điều kiện thuận lợi để 

Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện theo đúng quy định. 



Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Tài chính, Kế hoạch và 

Đầu tư, Nông nghiệp và PTNT; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa; Chủ 

tịch UBND huyện Nông Cống, UBND huyện Như Thanh và Trưởng các ngành, 

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 QĐ; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, THKH. 
               (49375.2020) 

 

CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Đình Xứng 

 

 


		xungnd@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-03T16:10:09+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-04T21:21:42-0800


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-04T21:21:51-0800


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-04T10:20:51+0700




